
L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventiquattro del mese di ottobre , nella
Residenza Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  351   Del  24-10-19
 Reg. generale 351

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 351 del 24-10-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO LAVORI DI
RIFACIMENTO IMPIANTO DI RISCALDAMENTO PALESTRA SCOLASTICA ED
ESTENSIONE IMPIANTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE DA FINANZIARE CON I FONDI
DEL D.L. 34/2019 ART. 30 - DECRETO CRESCITA. CUP: C12G19000360001 - CIG:
Z5D2A56133.



Premesso che

L’art. 30 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 29
giugno 2019, n. 58 (c.d. “ Decreto crescita”), ha previsto l’assegnazione di contributi ai
comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile,
come individuati al comma 3 del medesimo articolo;

Il Ministero dello Sviluppo Economico, con decreto direttoriale del 14 maggio 2019, ha
assegnato al Comune di Montalto delle Marche il contributo di € 50.000,00=, sulla base
dei criteri di cui al comma 2 del citato art. 30;

Il contributo è destinato ad opere pubbliche in materia di: “a) efficientamento
energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica,
al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale
pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti
rinnovabili; b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di
mobilità sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di
scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere
architettoniche.”;

L’Amministrazione Comunale con Delibera di Giunta Comunale n. 119 del .27.09.2019
ha deliberato di destinare il contributo assegnato alla realizzazione dei seguenti
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile:

Rifacimento impianto di riscaldamento palestra scolastica-

Estensione impianto di pubblica illuminazione in localita� Valle Falciana-

Vista la Determina n. 335 del 14/10/2019 con la quale è stato conferito apposito incarico
professionale per la progettazione esecutiva degli interventi sopra indicati allo Studio Tecnico
Associato F & C Ingegneria con sede in Ascoli Piceno, via T.C. Onesti 3/I, P.IVA e C.F.:
02013480443;

Dato che con deliberazione della Giunta comunale n. 129 del 23/10/2019 è stato approvato il
progetto esecutivo dei lavori di RIFACIMENTO IMPIANTO DI RISCALDAMENTO
PALESTRA SCOLASTICA E ESTENSIONE IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE
IN LOCALITA’ VALLE FALCIANA, avente il seguente Quadro Economico:

A LAVORI A BASE DI APPALTO

a1 Sommano i lavori a Corpo  € 0,00

a2 Sommano i lavori a misura € 39.304,05

a3 Di cui per la sicurezza inclusa € 3.537,36

a4 Oneri sicurezza aggiuntiva €450,00

a5 Totale soggetto a ribasso (a1+a2-a3-a4) € 35.766,69

a6 IMPORTO TOTALE PROGETTO (a1+a2+a4) € 39.754,05

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
b1 IVA sui lavori e sicurezza( 10% di a6) € 3.975,41
b2 Interferenze sottoservizi € 0,00

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 351 del 24-10-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



b3 Rilievi, accertamenti, indagini e sondaggi aree archeologiche € 0,00
b4 Allacciamenti ai pubblici servizi € 500,00
b5 Imprevisti € 60,94
b6 Acquisizione Aree ed Immobili (espropri) € 0,00
b7 Fondo di incentivazione art. 113 comma 2 D.L. 50/16 € 0,00
b8 Spese tecniche + 4% CNPAIA + IVA 22% € 5.709,60
b9 Per i Commissari di cui all’art. 240 co. 10 D.Lgs. 163/06 € 0,00
b10 Spese per assicurazione progettisti € 0.00
b11 Spese per Pubblicità € 0.00
b12 Spese per prove di laboratorio € 0.00
b13 Accantonamento per adeguamento prezzi art. 133 co. 7 D. Lgs. 163/06 € 0.00

b14 Totale somme a disposizione € 10.245,95
TOTALE IMPORTO INVESTIMENTO ( a6+b14) € 50.000,00

Visto che la copertura economica della somma complessiva di €. 50.000,00= relativa
all’esecuzione dei lavori in parola, risulta essere garantita mediante somme del bilancio di
previsione 2019 da imputarsi al capitolo 2515, Codice di Bilancio 01.05-2.02.01.09.000, Entrata
559/2, Codice di Bilancio 4.02.01.01.001, finanziato con il contributo ex art. 30 D.L. 34 del
30/04/2019 (decreto crescita) sopra indicato;

Preso atto degli elaborati progettuali approvati con la predetta deliberazione di Giunta comunale
depositati presso l’Ufficio Tecnico;

Dato che le amministrazioni pubbliche sono tenute a procedere all’affidamento di appalti di
lavori pubblici mediante Mepa (art. 36, c. 6 D.Lgs. n. 50/2016) ovvero piattaforme telematiche
(artt. 40 e 52 del D.Lgs. n. 50/2016);

Considerato che per il presente appalto di lavoro sono stati attribuiti i seguenti codice CIG
Z5D2A56133 e codice CUP C12G19000360001;

VISTO come in relazione all’importo dell’affidamento di cui trattasi ai sensi della Delibera n.
1174 del 19.12.2018 dell’Autorità nazionale Anticorruzione non é dovuto il contributo di
funzionamento di cui all’art.1, commi 65 e 67, della Legge 23.12.2005, n.266, alla Autorità di
Vigilanza sui Contratti Pubblici, in quanto il valore del contratto risulta essere di importo
inferiore ad €. 40.000 ne da parte della stazione appaltante né da parte dell’impresa invitata;

VISTO come in relazione al predetto importo le modalità di pubblicità del presente
provvedimento, si intendono espletate mediante affissione all'Albo Pretorio, nonché tramite il
ME.PA., così come stabilito all’art. 29 del del D.Lgs. 50/2016;

RICHIAMATI quindi:
l’art. 192 del D. Lgs. del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. “Testo - Unico degli Enti Locali”-
che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre indicante il
fine che, con il contratto, si intende perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano tale scelta nel
rispetto della vigente normativa;
le prescrizioni che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti-
pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre …

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 351 del 24-10-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



omissis … individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: RIFACIMENTO
IMPIANTO DI RISCALDAMENTO PALESTRA SCOLASTICA E ESTENSIONE
IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN LOCALITA’ VALLE FALCIANA;

l’oggetto del contratto è RIFACIMENTO IMPIANTO RISCALDAMENTO PALESTRA
SCOLASTICA E AMPLIAMENTO IMPIANTO DI PUBBLICA AMMINISTRAZIONE;

le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta;

il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata
autenticata;

RITENUTO di esperire la procedura telematica per la richiesta di offerta sul ME.PA. ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento dei
lavori di “Rifacimento impianto di riscaldamento palestra scolastica e estensione impianto di
pubblica illuminazione in località Valle Falciana”;

DATO ATTO come per la selezione dell’azienda da invitare sia stata interpellata la ditta
ENGIE Servizi SPA con sede legale a Roma in Viale Giorgio Ribotta n. 31, C.F.: 07149930583,
P.I. 01698911003, ditta specializzata del settore, in possesso delle competenze necessarie
all’esecuzione dei lavori, ditta di fiducia dell’ente, per aver eseguito con professionalità lavori
precedentemente affidati, nonché disponibile ad avviare immediatamente i lavori, al fine di
rispettare i tempi previsti dal decreto di finanziamento;

PRECISATO CHE:
- l’affidamento verrà aggiudicato esprimendo la propria migliore offerta economica da
determinarsi come ribasso percentuale sul Computo Metrico di progetto fornito all’operatore
economico invitato a rimettere l’offerta, laddove ritenuto congruo e conveniente per
l’Amministrazione Comunale;
- l’affidamento si perfezionerà in relazione all’importo offerto mediante sottoscrizione di
“Contratto di Appalto”, direttamente sul portale ME.PA.;
- al termine della procedura sarà dichiarata l’aggiudicazione definitiva, nelle more
dell’espletamento delle verifiche di legge che diverrà esecutiva con l’esito positivo di dette
verifiche;

Visti

il D.Lgs. n. 267/2000;
la Legge n. 241/1990;
il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);
il D.M. del 10/01/2019;
la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;
il D.Lgs. n. 118/2011;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 351 del 24-10-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

di approvare l’appalto per i lavori di manutenzione straordinaria di RIFACIMENTO
IMPIANTO DI RISCALDAMENTO PALESTRA SCOLASTICA E ESTENSIONE
IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN LOCALITA’ VALLE FALCIANA, con
importo complessivo di € 39.754,05= (IVA esclusa) di cui € 3.537,36= quali oneri per la
sicurezza;

di procedere all’affidamento diretto dei suddetti lavori tramite il criterio del prezzo più basso di
cui all’art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 mediante portale telematico MEPA;

di dare atto che la spesa è prevista in Bilancio al Cap. 2515, Codice di Bilancio
01.05-2.02.01.09.000, Entrata 559/2, Codice di Bilancio 4.02.01.01.001, finanziata con il
contributo ex art. 30 dl 34 del 30/04/2019 (decreto crescita) sopra indicato, e di procedere
all’impegno di spesa con successivo atto, una volta conclusa la procedura di affidamento;

che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG CIG Z5D2A56133 e codice CUP
C12G19000360001;

il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. e
verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010.

di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio da parte del Direttore dei Lavori del
certificato di collaudo/regolare esecuzione ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n.
50/2016.

le fatture dovranno essere intestate a COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE. dovranno
essere emesse e trasmesse in formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI)
secondo quanto previsto dal D.M. 3 Aprile 2013, n. 55, riportando le informazioni indicate in
quest’ultimo.

che il Responsabile del procedimento nella persona di Arch. Gabriella Angelici, e che lo stesso
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto
di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento.

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo
pretorio online, sul profilo internet del Comune http://www.comune.montaltodellemarche.ap.it.,
nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29
del D. Lgs. 50/2016.

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 351 del 24-10-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

http://www.comune.montaltodellemarche.ap.it/


di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR MARCHE entro
30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.
120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010.

il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di
cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata

Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267.
Visto di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4,
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell’impegno di spesa.

capitolo 2515 Codice di Bilancio 01.05-2.02.01.09.000;

Si esprime : PARERE FAVOREVOLE

          F.to   IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA / AMMINISTRATIVA
Daniel Matricardi

GA/ga

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 351 del 24-10-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



N°792
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   11-11-2019

al     26-11-2019

Dalla Residenza Comunale, lì 11-11-2019

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 11-11-2019

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 351 del 24-10-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


